II. En ajoutant (v. 1) : « Ne vous remettez point de nouveau sous le joug de la servitude, etc., » S. Paul défend le mal et en détourne. Il dit en d'autres termes : Ne vous rendez pas dépendants de la Loi, qui n'engendre que pour la servitude. C'est de cette servitude dont il est dit aux Actes (xv, v. 10) : « C'est un joug que ni nos pères, ni nous, n'avons pu porter, » et dont cependant vous avez été délivrés par Jésus-Christ (Isaïe, ix, v. 4) : « Vous avez brisé le joug qui accablait votre peuple, la verge qui lui déchirait les épaules, le sceptre de celui qui l'opprimait tyranniquement ; comme vous fîtes à la journée de Madian. » L'Apôtre dit : « de nouveau, » non pas qu'ils eussent été auparavant sous la Loi, mais parce que, comme l'a remarqué S. Jérôme, (parmi les lettres de S. Augustin, Epître xi) : Garder, après avoir reçu l'Évangile, les observances de la Loi, c'est un péché tellement grand, que c'est comme se livrer à l'idolâtrie. Les Galates ayant donc été idolâtres en se soumettant au joug de la circoncision et des autres observances légales, reviennent en quelque sorte aux mêmes erreurs,

1^o ET in admonitione etiam duo ponit : quorum unum est inductivum ad bonum ; secundum est prohibitivum a malo.

I. *Inducit* quidem ad bonum, cum dicit : « State ergo ; » quasi dicat : Ex quo per Christum liberati estis a servitute Legis, « state » firma fide, et fixo pede permanentes in libertate. Sic ergo cum dicit : « state, » inducit ad rectitudinem : qui enim stat, rectus est (1 Cor., x, v. 12) : « Qui se existimat stare, etc. ; » inducit etiam ad firmitatem (1 Cor., xv, v. 58) : « Stabiles estote et immobiles, etc. » (Ephés., vi v. 14) : « State succincti lumbos vestros, etc. »

II. *Prohibet* vero et retrahit a malo,

cum subdit : « Et nolite iterum iugo servitutis contineri, » id est non subiciamini Legi, que in servitutum generat. De quo iugo dicitur (Act., xv, v. 10) : « Hoc est onus quod neque patres nostri, neque nos, etc., » a quo tantum per Christum liberati estis (Is., ix, v. 4) : « Virgam humeri ejus, etc. » Ideo autem addit : « Iterum, » non quia prius sub Lege fuerint, sed quia ut Hieronymus dicit (inter epistolas Augustini *Epistola XI*) : Post Evangelium servare legalia, adeo peccatum est, ut sit sicut servire idolatriæ. Unde quia isti idolatræ fuerant, si subiciant se iugo circumeisionis et aliarum legalium observationum, quasi ad

dont ils étaient esclaves, alors qu'ils se livraient à l'idolâtrie. Toutefois suivant S. Augustin. (*Ep.*, XIX) comme il a été expliqué plus haut, il faut distinguer, par rapport aux observances de la Loi, trois différentes époques, à savoir : le temps qui précéda la mort de Jésus-Christ, celui qui s'écoula avant la diffusion de la grâce, et celui qui suivit cette diffusion. Depuis que la grâce est répandue, pratiquer les observances de la Loi, est un péché mortel, même pour les Juifs ; mais pendant l'époque intermédiaire, c'est-à-dire avant la diffusion de la grâce, les Juifs convertis pouvaient sans pécher garder ces observances, pourvu toutefois qu'ils n'y missent point leur espérance ; mais ceux qui s'étaient convertis de la Gentilité ne le pouvaient point. Les Galates n'étant donc point venus du judaïsme, voulaient néanmoins pratiquer les observances de la Loi et mettaient en elles leur espérance, voilà pourquoi ils se remettaient de nouveau sous le joug de la servitude. Car la pratique de ces observances était pour eux comme une idolâtrie, en ce que leur foi à l'égard de Jésus-Christ n'était pas conforme à la règle, puisqu'ils croyaient ne pas pouvoir obtenir le salut par lui, sans garder les prescriptions de la Loi.